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Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: Fakulteti i Biznesit
Titulli i Iéndés: Ekonomiksi i Mjedisit
Niveli: Doktoraté

Statusi Iéndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: |

Numri i oréve né javé: 45 h

Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni: Semestri diméror

Mésimédhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i léndés Kjo 1éndé i njeh studentét me kuptimin dhe zbatimin e
teorisé ekonomike dhe mjetet e analizés sé politikave
né kontekstin e ¢éshtjeve moderne mjedisore.

Lénda prezanton konceptet bazé analitike dhe teoriné
pérkatése ekonomike né lidhje me déshtimet e tregut
pér té kuptuar shkaget e shumé problemeve
mjedisore. Pér mé tepér, ne diskutojmé fusha specifike
té politikave mjedisore si ndryshimi i klimés dhe
shikojmé mjete té ndryshme té analizés sé politikave
ekonomike - mbi té gjitha, efektin e politikave
alternative mbi firmat dhe individét.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimi i pérgjithshém i késaj |énde éshté t'u sigurojé
studentéve té diplomuar njé kuptim té ekonomisé sé
mjedisit né ményré qé né fund té kursit ata té njihen
plotésisht me kufirin e shkencés né kété fushé té
vecanté té ekonomisé, né ményré qé ata té mund té
japin kontribute origjinale né shkencé pérmes
doktoraturés sé tyre.

Objektivat specifike jané:

e Ekspozoni studentét ndaj teorive dhe
modeleve té avancuara té Ekonomisé
Mjedisore.

e Aftésoj studentét té kuptojné dhe vlerésojné
lidhjet mjedis-ekonomi.




e Ndihmoni studentét té fitojné kapacitetin pér
té aplikuar modele mjedisore né céshtjet e
kérkimit dhe politikave né fushén e ekonomisé
mjedisore me referencé specifike pér Kosovén
dhe Ballkanin Peréndimor.

¢ Njohja e studentéve me dinamikén e mjedisit
global dhe implikimet pér zhvillim né Kosové
dhe BB6.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi, studenti éshté né
gjendje:

o Pért'ju dhéné njé kuptim té gjeré té shkageve
dhe zgjidhjeve alternative pér problemet
moderne mjedisore nga njé kéndvéshtrim
ekonomik, dhe

e  Pér té zbatuar njohurité gé rrjedhin nga teoria
ekonomike né hartimin dhe vlerésimin e
zgjidhjeve té politikave pér njé séré ¢éshtjesh
mjedisore.

e Do té mésoni té kuptoni rolin e ekonomisé né
¢éshtjet mjedisore dhe né formimin e
politikave mjedisore.

e Do té mésoni se objektivat ekonomike nuk
bien domosdoshmérisht né konflikt me
géllimet mjedisore dhe se tregjet ndonjéheré
mund té pérdoren pér té pérmirésuar cilésiné
mjedisore.

e Neé fund té kétij kursi, ju do té jeni né gjendje
té shprehni njé piképamje té informuar mbi
rolin, kontributin dhe kufizimet e mjeteve
ekonomike né ofrimin e udhézimeve té
politikave pér ¢éshtjet mjedisore.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjerata 3 9 27
Leximi i literaturés shkencore 2 15 30
Kontaktet me 2 9 18
mésimdhénésin/konsultimet

Eseté dhe grupet e diskutimit 2 5 10
Pérgatitja pér provimin final 4 5 20
Hulumtimi dhe mbledhja e té 3 5 15
dhénave

Analiza e té dhénave dhe hartimii 5 5 25
punimit hulumtues

Rishikimi/kontrollimi i punimit dhe 1 5 5
pérgaditja pér prezentim




Vérejtie: 1 kredi ECTS = 25 oré
angazhim, p.sh. nése lénda ka 6
kredité ECTS studenti duhet té keté
150 oré angazhim gjaté semestrit

Total load 150

Metodologjia e mésimdhénies:

Metodologjia e mésimdhénies pér léndén Ekonomiks i
Mijedisit do té jeté njé kombinim i leksioneve teorike,
analizés praktike dhe aktiviteteve interaktive ¢é
synojné zhvillimin e aftésive kritike dhe analitike té
studentéve. Studentét do té angazhohen né diskutime
té grupeve dhe raste té studimeve pér té kuptuar
marrédhéniet ndérmjet ekonomisé dhe mijedisit,
ndérsa do té pérdorin simulime dhe modele
ekonomike pér té analizuar ndikimet e politikave
mjedisore.

1. Ligjerata interaktive: Kéto ligjerata do té
organizohen pérmes interaktivitetit té studentéve né
klasé. Kéto metoda inkurajojné mendimin kritik dhe
ndihmojné studentét té kuptojné lidhjet midis
politikave ekonomike dhe ¢éshtjeve mjedisore, duke
zhvilluar aftésité e tyre analitike.

2. Rastet e studimit: Pjesa e rasteve té studimit do té
organizohet duke prezantuar njé rast té zgjedhur,
pasuar nga analiza né grupe té vogla. Cdo grup do té
shqyrtojé njé aspekt té rastit (p.sh., politika, ndikimi
ekonomik, masat mjedisore) dhe do té diskutojé
zgjidhje pér problemin. Diskutimi do té pasojé me njé
pérmbledhje té pérbashkét dhe reflektim mbi
mésimet e nxjerra.

3. Prezantime individuale dhe grupore: Pjesa e
prezentimeve individuale ose grupore do té
organizohet duke ndaré studentét né grupe ose duke i
caktuar atyre tema specifike. Secili grup ose individ do
té pérgatisé njé prezantim mbi njé problem mjedisor
dhe politikat ekonomike gé lidhen me té. Prezantimi
do té pasojé me njé diskutim té hapur pér zgjidhjet e
mundshme dhe aplikimin e teorisé.

Metodat e vlerésimit:

Punimi seminarik 20%
Pjesémarrja 10%

Artikulli Shkencor 10%
Provimi pérfundimtar 60%

Literatura

Literatura bazé:

1. Materiale studimore, Fakulteti i Biznesit,
UNHZ;




2. Phaneuf, D. and Requate, T.: A Course
Environmental Economics: Theory, Policy and
Practice, Cambridge University Press 2017.

3. Charles Kolstad Environmental Economics,
Oxford University Press, 2010.

4. Environmental Economics nga Barry C. Field
dhe Martha K Field Tekst mésimor, ebook,
dhe opsione té tjera. ISBN 9781260243062.
McGraw-Hill, 2016

Literatura shtesé:

e Artikuj, raporte dhe materiale té
disponueshme né lidhje me secilén temé té
paragitur.

e Endress, Alfred: Environmental Economics -
Theory and Policy, Cambridge and New York
(Cambridge University Press), 2011.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Sesioni i paré:

Hyrje né |éndén e Syllabus.
Ushtrim reflektimi né ekip:

Hyrje né Iéndé, Syllabus, Ushtrime reflektimi.
e (faré éshté ekonomia mjedisore dhe dallimi me
ekonominé ekologjike.

Sesioni i dyté:

Konceptet Bazé té Mikroekonomisé dhe Sjellja e Tregut

Pérmbledhje e mikroekonomisé bazé, teoria e ofertés dhe
kérkesés, sjellja e tregut kundrejt sjelljes jo-tregtare.

Sesioni i treté:

Politikat e Komandés dhe Kontrollit & Eksternalitetet
e Politikat e komandés dhe kontrollit (standarde uniforme,
stimuj perverse),
e Eksternalitetet dhe vlerésimi (taksa Pigoviane).

Sesioni i katért:

Ekonomia e Ndotjes dhe Analiza e Kostos/Pérfitimit
e Ekonomia e ndotjes (Démtimi dhe ulja né kufi, Kurbat
MAC),
e Gjetja e nivelit efikas té emetimeve,
e Parimi ekuimargjinal.
e Analiza e kostos/pérfitimit, Zbritje,
e Gatishméria pér té paguar/pranuar

Sesioni i pesté:

Vlerésimi i Politikave dhe Marréveshjet Vullnetaré
e Tranzicioni né vlerésimin e politikave, opsionet kryesore té
politikave,
e  Marréveshjet vullnetarg,
e Negocimi dhe CSR.

Sesioni i gjashté:

Taksat, Subvencionet dhe Teorema e Coase
e Taksat, subvencionet dhe ekuimargjinaliteti,




e Taksimi Pigovian,
e Teorema e Coase

Sesioni i shtaté:

Kriza e Politikés Globale dhe Menaxhimi i Burimeve Natyrore
e Tragjedia e té Pérbashkét (menaxhimi i peshkimit),
e Aplikime pér ndryshimet klimatike,
e Shfrytézimi dhe menaxhimi optimal i burimeve natyrore.

Sesioni i teté :

Kontabiliteti Mjedisor
Kontabiliteti mjedisor (teoria dhe praktika), Sistemi i llogarive
kombétare

Sesioni i nénté:

Prezantimi i punimeve seminarike dhe artikujt shkencor

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Cakto politikat e mirésjelljes konform statusit té UHZ-sé.
e Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin
dhe rregullat shkollore;

e Duhet té respektojé orarin e ligjératave, dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore;
e Eshtéiobliguar posedimi dhe paragitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit né teste

dhe provim;

e Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té
dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit;

e Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet
duhet té pérqgéndrohen vetém né njohurité personale.

e Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave

té parapara me ligj.




